

Malarskie oczko

24.09.2013.

CHOSZCZNO W Małej Galerii Choszczeńskiego Domu Kultury oglądać można wystawę poplenerowych prac członków Klubu Plastyka & Impresja. Oprócz twórców z Choszczna nowe spojrzenie na Ińsko, Korytowo i Krzęcin prezentują też zaprzyjaźnieni z tym klubem twórcy ze Szczecina, Koszalina, Goleniowa i Gorzowa Wielkopolskiego.

Wystawa, której wernisaż odbył się w piątkowy wieczór to plon z plenerów, które Klub Plastyka & Impresja zorganizował w Korytowie, Krzęcinie i Ińsku. Choć każdy z nas ma swój charakter, swoje spojrzenie i styl, to jednak w trakcie tych plenerów wzajemnie sobie coś przekazujemy, podpatrujemy, uczymy się – mówi nauczycielka malarstwa, absolwentka PWSSP w Poznaniu URSZULA KOŁODZIEJCZAK. O sobie mówi, że zawsze intrygowało ją światło, kolor jako elementy budujące obraz. Zarówno ona jak ci, którzy zawitali na piątkowy wernisaż stwierdzili, że po raz kolejny bardzo pozytywnie zaskoczyły ich obrazy, które namalował choszcznianin PIOTR MASŁOWSKI. Tu właśnie dowiedzieliśmy, że prace tego autora oraz drugiego choszcznianina STANISŁAWA CHŁOPKA zakwalifikowane zostały do wojewódzkiego finału prac plastyków nieprofesjonalnych. Kustosza tej wystawy DOROTA ALEKSIUN podkreśliła też, że mimo tego, że Impresja ma już ponad 35 lat, to jednak na każdej wystawie potrafi zaskoczyć czymś nowym. Swoje miejsce w tej galerii znalazł też choszczeński & Zeus (TERESA ŁUKASZEWICZ też zawsze czymś zaskakuje - red.). Jeśli ktoś jeszcze nie wie o kogo chodzi, koniecznie powinien zajrzeć do Małej Galerii. Czynna jest codziennie. W sumie zobaczymy prace aż 21 twórców (stąd tytułowe oczko & red.). Oto oni: NORBERT MUSIAŁ, ZBIGNIEW JANOWSKI, DANUTA BOREK, GRAŻYNA CZYŻ, RYSZARD SAK (Szczecin), URSZULA KOŁODZIEJCZAK, REGINA MOSKALEWICZ, BARBARA LATOSZEK, JANINA JURGAWIEK, TOMASZ REJCZAK, BRONISŁAW PILICH, IZA BERDOWSKA (Gorzów Wielkopolski), LIDIA MORSJA (Koszalin), MAJA LEWANDOWSKA (Goleniów), BARBARA WIDŁA, TERESA ŁUKASZEWICZ, DANIELA TEJCHMAN, JOLANTA ZIÓŁKOWSKA, PIOTR MASŁOWSKI, EDMUND POKORNIECKI i STANISŁAW CHŁOPEK (Choszczno).

Tadeusz Krawiec

{gallery}wystawaimpres2013{/gallery}